---

# KURENDA

## KURJI DIECEZJALNEJ WILEŃSKIEJ.

---

NUNTIATURA APOSTOLICA  
POLONIAE

VARSAVIAE, die III Martii MCMXXV.

№ 10.051

Illustrissime ac Reverendissime Domine.

Relationem nuper accepi de variis festivitibus, tam indolis sacrae, quam civilis, quae in Tua Civitate ac Dioecesi celebratae sunt in honorem Pii XI, summi Pontificis, qui tamquam Nuntius Apostolicus, Poloniam sua praesentia honestavit, suaque opera et consiliis adjuvit et quam singulari benevolentiae sensu prosequi non desinit.

De felici tot solemnitatum successu Tibi vehementer gratulor, Deumque vehementer exoro, ut singuli sacerdotes ac universi fideles, Tuis curis concrediti perpetuo erga Apostolicam Sedem servent eos religionis ac devotionis sensus, quos hactenus sincero corde foverunt.

Fausta quaeque Tibi a Domino adprecatus, iteratis obsequiis, nuncupari exopto.

Tibi addictissimus

L. LAURI

Archiepiscopus Ephes. — Nuncius Apos.

---

Excellentissimo Domino  
D. no GEORGIO MATULEWICZ  
Episcopo Vilnensi

VILNAM

---

## Praescripta et monita de praedicatione.

Perveniant ad Nos et privatorum fidelium et magistratum querelae, quod a quibusdam sacerdotibus sacrum praedicationis munus exercentur non eo quod debeat consilio neque eo quo oporteat modo: nimirum quod quidam in media rerum aeternarum praedicatione labantur ad politica, nationalia, omnino profana, praesertim si quid eius generis ipsorum vel audientium animos vehementer teneat occupatos; quod quandoque sacro indigne abutentes suggestu non quae Christi sed quae sua sunt tractare et quaerere ac proprias rationes utilitatesque prosequi praesumant; quod etiam publice e suggestu in personas quas sibi adversas esse autumant aut sentiunt, invehi eosque non exclusis ne gubernio quidem et magistratibus carpere audeant vel saltem ita loquantur, ut adstantes de quonam agatur facili coniectura consequi valeant.

Quae vehementer reprobantes ac vituperantes haec in memoriam concionatorum, quae ad rem esse possunt revocamus:

1. In sacris concionibus exponenda in primis sunt quae fideles credere et facere ad salutem oportet. Divini verbi praecones abstineant profanis aut abstrusis argumentis communem audientium captum excedentibus; et evangelicum ministerium non in persuasibilibus humanae sapientiae verbis, non in profano inanis et ambitiosae eloquentiae apparatu et lenocinio, sed in ostensione spiritus et virtutis exercent, non semetipsos, sed Christum crucifixum praedicantes (Can. 1347, § 1—2).

1. Quod scopum spectat:

2. Utrumque prosequantur oportet qui sacrae praedicationi dant operam, id est, ut traditae a Deo veritatis diffundant lumen et ut in iis qui audiunt, supernaturalem excitent alantque vitam; brevi, ut animarum quaerendo salutem, Dei promoveant gloriam (Benedicti PP. XV. Lit. Encyclicae de Praedicatione, A. A. S. IX. 310).

3. Spiritu vere christiano et mere catholico ipsi imbuti, efficere enitentur, ut Jesum Christum et hunc Crucifixum homines magis magisque cognoscant et quidem cognitione quae ad vivendum, non modo ad credendum pertineat; Christi dogmata et praecepta omnia vel severiora sic tradant ut nihil nec reticeant nec molliant: de humilitate, de abnegatione sui, de castitate, de sobrietate, de rerum humanarum contemptu, de obedientia, de venia inimicis danda, de officiis fideliter adimplendis, de similibus. Nec vero timide illa annuntient: inter Deum et Belial eligendum esse cui serviatur, utrique non posse; omnes, ut e vivis excesserint, tremendum manere iudicium; cum Deo non liceat transigi; aut vitam aeternam sperandam si universae obtemperetur legi, aut, si cupiditatibus indulgendo deseratur officium, ignem aeternum esse expectandum. Omnes hortentur ad mutuam charitatem, concordiam et pacem; omnes studeant Dei amore, Ecclesiae et proximi inflammare (Cf. Benedicti PP. XV. Lit. Enc. de Praedicatione A. A. S. IX. 315).

4. Satagant, ut audientium intellectum corrigant atque illustrent, ut corda moveant atque ad virtutes accendant, ut vitam moresque immutent atque ad Christi exemplum conforment.

5. Concionator ne plausus auditorum aucupetur, sed quaerat unice animarum salutem et commendationem a Deo atque Ecclesia. *Docente te*

*in ecclesia non clamor populi, sed gemitus suscitetur. Lacrymae auditorum laudes tuae sint* (Hieron. ad Nepotian. Normae pro sacra praedicatione. 24 A. A. S. IX. 332).

6. Caveat item semper ac diligentissime ne sacram praedicationem in quaestum vertat, quaerendo quae sua sunt, non quae Jesu Christi; ne sit igitur *turpis lucri cupidus* nec vanae gloriolae lenocinio se capi sinat (Normae 28, A. A. S. IX. 332).

II. Quod argumentum attinet:

7. Evangelium illudque solum praedicandum est. Optime factum erit, si diebus Dominicis brevis Evangeliorum aut doctrinae christianae ex ordine, per partes systematica explanatio fiat. (Cf. Can. 1345).

8. Argumenta concionum sint *essentialiter* sacra. Quod si concionator alia argumenta tractare voluerit non stricte sacra, semper tamen domui Dei convenientia, facultatem a loci Ordinario petere et obtinere debet; qui quidem Ordinarius eam nunquam concedet nisi re mature considerata eiusque necessitate perspecta. Concionatoribus tamen omnibus de re politica in ecclesia agere omnino et absolute sit vetitum (Normae 20, A. A. S. IX. 331).

9. Prohibentur quoque annuntiationes proclamationesque qualescumque, licet utiles e suggestu facere. Praeter eas quae cultum divinum, legem ecclesiasticam, bonum animarum et ecclesiae respiciunt vel quae auctoritate Ordinarii loci fiunt, nullae aliae annuntiationes in ecclesiis publicentur.